

2016年3月期 第3四半期 財務諸表の概況 (連結)

2016年2月12日

会社名 株式会社イオン銀行
 代表者 代表取締役社長 渡邊 廣之
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 齋藤 達也

URL <http://www.aeonbank.co.jp/>

TEL (03)5280-6502
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2016年3月期第3四半期の連結業績 (2015年4月1日～2015年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年3月期第3四半期	108,743	11.7	12,236	34.8	9,777	12.8
2015年3月期第3四半期	97,290	24.1	9,077	37.5	8,660	51.1

(注) 包括利益 2016年3月期第3四半期 9,694百万円 (5.7%) 2015年3月期第3四半期 9,165百万円 (44.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2016年3月期第3四半期	3,910 91	—
2015年3月期第3四半期	3,464 36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2016年3月期第3四半期	2,653,219	247,656	9.3	(速報値) 10.5
2015年3月期	2,618,460	237,968	9.0	11.4

(参考) 自己資本 2016年3月期第3四半期 247,632百万円 2015年3月期 237,947百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2015年3月期	—	—	—	—	—
2016年3月期	—	—	—	—	—

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2016年3月期第3Q	2,500,000株	2015年3月期	2,500,000株
② 期末自己株式数	2016年3月期第3Q	—株	2015年3月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2016年3月期第3Q	2,500,000株	2015年3月期第3Q	2,500,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2016年3月期第3四半期の個別業績 (2015年4月1日～2015年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年3月期第3四半期	104,029	12.0	11,457	39.6	9,502	15.2
2015年3月期第3四半期	92,804	23.7	8,205	22.1	8,242	31.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2016年3月期第3四半期	3,801 02	—
2015年3月期第3四半期	3,296 81	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2016年3月期第3四半期	2,651,041	247,633	9.3	(速報値) 10.9
2015年3月期	2,613,948	238,230	9.1	12.0

(参考) 自己資本 2016年3月期第3四半期 247,633百万円 2015年3月期 238,230百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年12月31日)
資産の部		
現金預け金	426,679	347,174
コールローン	10,000	—
買入金銭債権	39,077	41,934
有価証券	223,508	225,597
貸出金	1,211,803	1,285,213
割賦売掛金	597,311	624,708
その他資産	84,533	102,082
有形固定資産	2,787	3,100
無形固定資産	10,922	10,612
繰延税金資産	3,943	3,522
支払承諾見返	11,130	12,668
貸倒引当金	△3,236	△3,397
資産の部合計	2,618,460	2,653,219
負債の部		
預金	1,963,013	2,076,306
コールマネー	76,300	—
借入金	105,800	90,200
未払金	170,946	179,765
その他負債	42,644	33,939
賞与引当金	666	373
役員業績報酬引当金	46	34
退職給付に係る負債	69	58
ポイント引当金	9,601	12,033
偶発損失引当金	240	130
その他の引当金	34	52
支払承諾	11,130	12,668
負債の部合計	2,380,492	2,405,563
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	△16,181	△6,404
株主資本合計	236,602	246,379
その他有価証券評価差額金	1,406	1,306
退職給付に係る調整累計額	△61	△53
その他の包括利益累計額合計	1,344	1,252
非支配株主持分	21	23
純資産の部合計	237,968	247,656
負債及び純資産の部合計	2,618,460	2,653,219

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)
経常収益	97,290	108,743
資金運用収益	46,283	54,356
(うち貸出金利息)	44,406	52,551
(うち有価証券利息配当金)	1,363	1,423
役務取引等収益	38,809	41,715
その他業務収益	10,105	9,862
その他経常収益	2,093	2,808
経常費用	88,213	96,506
資金調達費用	4,702	4,391
(うち預金利息)	3,694	3,730
役務取引等費用	48,769	53,909
その他業務費用	401	193
営業経費	34,140	37,677
その他経常費用	200	334
経常利益	9,077	12,236
特別損失	46	34
固定資産処分損	37	34
減損損失	9	—
税金等調整前四半期純利益	9,030	12,201
法人税、住民税及び事業税	1,520	1,981
法人税等調整額	△1,158	434
法人税等合計	362	2,415
四半期純利益	8,668	9,786
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,660	9,777

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)
四半期純利益	8,668	9,786
その他の包括利益	497	△92
その他有価証券評価差額金	490	△100
退職給付に係る調整額	7	8
四半期包括利益	9,165	9,694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,158	9,685
非支配株主に係る四半期包括利益	7	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)
資産の部		
現金預け金	423,222	346,178
コールローン	10,000	—
買入金銭債権	39,077	41,934
有価証券	233,062	234,819
貸出金	1,210,503	1,283,913
割賦売掛金	597,311	624,708
その他資産	83,389	100,866
有形固定資産	2,335	2,665
無形固定資産	3,571	3,546
繰延税金資産	3,579	3,137
支払承諾見返	11,130	12,668
貸倒引当金	△3,236	△3,397
資産の部合計	2,613,948	2,651,041
負債の部		
預金	1,963,250	2,076,527
コールマネー	76,300	—
借入金	105,800	90,200
その他負債	208,765	211,408
賞与引当金	553	357
役員業績報酬引当金	42	30
ポイント引当金	9,601	12,033
偶発損失引当金	240	130
その他の引当金	34	52
支払承諾	11,130	12,668
負債の部合計	2,375,717	2,403,408
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	△15,959	△6,457
株主資本合計	236,824	246,326
その他有価証券評価差額金	1,406	1,306
評価・換算差額等合計	1,406	1,306
純資産の部合計	238,230	247,633
負債及び純資産の部合計	2,613,948	2,651,041

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2014年4月1日 至2014年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)
経常収益	92,804	104,029
資金運用収益	46,518	55,259
(うち貸出金利息)	44,406	52,549
(うち有価証券利息配当金)	1,599	2,327
役務取引等収益	34,341	36,693
その他業務収益	10,105	9,862
その他経常収益	1,838	2,214
経常費用	84,598	92,572
資金調達費用	4,702	4,391
(うち預金利息)	3,694	3,730
役務取引等費用	48,682	53,896
その他業務費用	401	193
営業経費	30,611	33,756
その他経常費用	200	334
経常利益	8,205	11,457
特別損失	37	29
固定資産処分損	37	29
税引前四半期純利益	8,168	11,427
法人税、住民税及び事業税	1,086	1,465
法人税等調整額	△1,160	460
法人税等合計	△73	1,925
四半期純利益	8,242	9,502

2016年3月期第3四半期 財務・業績の概況 補足資料

当行の2016年3月期第3四半期(2015年4月1日から2015年12月31日)における四半期情報について、お知らせします。

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体) (単位:百万円)

	2015年3月末	2015年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,527	2,448
危険債権	1,974	2,532
要管理債権	2,647	2,614
正常債権	1,220,393	1,296,051
合計	1,227,543	1,303,647

(注) 上記は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

2. 自己資本比率

連結自己資本比率(国内基準)

	2015年3月末	2015年12月末
連結自己資本比率	11.48%	10.56%

単体自己資本比率(国内基準)

	2015年3月末	2015年12月末
単体自己資本比率	12.03%	10.95%

3. 時価のある有価証券の評価差額(単体) (単位:百万円)

	2015年3月末				2015年12月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち益	うち損
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	257,252	2,098	2,137	39	261,866	1,980	2,089	109
債券	87,965	476	486	10	108,358	1,032	1,032	-
その他	169,286	1,621	1,650	28	153,508	948	1,057	109

(注) 上記には、「買入金銭債権」が含まれております。

以上